

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 20. september 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 991 (alm. del) efter ønske fra Astrid Krag (S) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 991:

Hvilke initiativer overvejer ministeren for at nedbringe antallet af personer, der forsvinder inden de skal møde på Hjemrejsecenter Avnstrup, efter de har fået afslag på asyl?

Svar:

Det er min opfattelse, at langt de fleste afviste asylansøgere, som forsvinder, inden de skal møde på Hjemrejsecenter Avnstrup, er rejst ud af Danmark. Udlændinge, der har pligt til at rejse ud af Danmark, fordi de ikke (længere) har lovligt ophold her i landet, har ikke pligt til at orientere myndighederne, når de udrejser. Vi må derfor regne med, at de er rejst ud af Danmark, sådan som de er blevet bedt om.

Nogle vil dog ganske givet forsøge at leve her i landet og holde sig skjult for myndighederne. Det er naturligvis helt uacceptabelt. Udlændingestyrelsen orienterer derfor politiet, så snart Udlændingestyrelsen har konstateret, at en udlænding er forsvundet fra det indkvarteringssted, hvor udlændingen har fået påbud om at opholde sig.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet skal indledningsvist bemærke, at Rigspolitiet efter drøftelse med Udlændinge- og Integrationsministeriet har forstået spørgsmålet således, at Rigspolitiet alene redegør for, hvilke konkrete tiltag politiet iværksætter, når politiet får meddelelse fra Udlændingestyrelsen om, at en afvist asylansøger, som er pålagt at tage ophold på Hjemrejsecenter Avnstrup, konstateres forsvundet.

12. oktober 2018

Udsendelse
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 17069
Akt-id 536619

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Nordsjællands Politi.

Nordsjællands Politi har oplyst, at Udlændingestyrelsen ugentligt fremsender en liste over personer, som politiet har registreret i såkaldt udsendelsesposition, og som er registreret som udeblevet fra det center, hvor den pågældende senest har været indlogeret. Tidspunktet for registreringen af udebliven sen fremgår tillige af listen.

Bliver politiet opmærksom på, at en udlænding er udeblevet fra et indlogeringssted, undersøger politiet i den forbindelse, hvorvidt politiet er bekendt med andre opholdssteder, hvor udlændingen kan antages at opholde sig. Politiet undersøger endvidere, om den afviste asylansøger er frihedsberøvet af politiet, og dermed ikke reelt er forsvundet.

Er udlændingen ikke frihedsberøvet af politiet, og er politiet ikke bekendt med andre steder udlændingen kan have taget ophold, registrerer politikredsen den pågældende udlænding som efterlyst i politiets sagsstyringssystem (POLSAS), ligesom der udfærdiges en efterlysningsrapport. Udlændingen efterlyses endvidere i Det Centrale Kriminalregister (KR) med et såkaldt "spærrekort".

Spærrekortet indebærer, at landets politikredse bliver gjort opmærksom på, at udlændingen er efterlyst af Nordsjællands Politi, og at Nordsjællands Politi skal kontaktes ved antræffelse af udlændingen.

Det bemærkes, at når en afvist asylansøger er efterlyst, anses pågældende ikke for at være i aktuel udsendelsesposition, hvorfor udsendelsesbestræbelserne sættes i bero, indtil udlændingen antræffes af politiet, melder sig frivilligt til politiet eller møder op på indkvarteringsstedet. Sker dette ikke inden for tre år, vil efterlysningen af udlændingen blive aflyst i KR, og udlændingen formodes at være udrejst i overensstemmelse med sin forpligtelse hertil. "

Inger Støjberg

/

Frederik Gammeltoft